

# مهارت‌های معلمی

سعیده اکبری نظری

آیا تا به حال به این فکر کرده‌اید که چرا بچه‌هایمان را به مدرسه می‌فرستیم؟ شاید جوابش خیلی ساده به نظر بیاید؛ برای یادگیری. اما یادگیری چه چیزی؟ لابد می‌گویید پاسخ این سؤال هم خیلی ساده است؛ برای یادگیری ریاضی، علوم، دینی، حرفه‌وفن و...

ولی این جواب از کجا آمده است که هم خانواده‌ها و هم دولت‌ها، هزینه‌ی زیادی صرف می‌کنند تا بچه‌ها این موضوعات را یاد بگیرند؟ واقعاً چرا؟ موضوعات بسیار زیادی برای یاد گرفتن وجود دارند. چرا همهی دانش‌آموزان باید همین درس‌ها را یاد بگیرند؟ به نظر می‌رسد، این دروس، کمترین نکته‌هایی هستند که هر کس باید بداند تا بتواند زندگی خودش را اداره کند. بچه‌های ما باید در دوران کودکی این علوم را یاد بگیرند، تا وقتی بزرگ شدند، بتوانند در مقاطع و شرایط متفاوت از آن‌ها استفاده کنند. قاعدتاً بعد از این مرحله‌ی عمومی، هر کس یک مهارت تخصصی را در دانشگاه یا مراکزی که آموزش تخصصی می‌دهند، یاد می‌گیرد و در شغل خود به کار می‌برد.

پس، حداقل تا پایان دوره‌ی راهنمایی تحصیلی، ملاک انتخاب موضوعات یادگیری این است که آن موضوع درسی برای اداره‌ی یک زندگی ساده، صرف‌نظر از این که فرد می‌خواهد در آینده چه کاره شود، واجب باشد.

اگر بیشتر به زندگی خودمان دقت می‌کنیم، می‌بینیم موضوعاتی که در دوران مدرسه یاد گرفته‌ایم، شاید برای داشتن همان زندگی ساده، لازم بوده است، ولی به طور قطع کافی نبوده و گاهی نداشتن برخی مهارت‌ها، مشکلاتی جدی برایمان به بار آورده است.

در زندگی ساده اما موفق و پر بار، ما باید بتوانیم به عنوان شهروند، همسر، مادر و... درست تصمیم بگیریم و درست رفتار کنیم. درست تصمیم گرفتن و درست عمل کردن، خیلی هم ساده نیست و به یادگیری و تمرین سلسله‌ای مهارت از همان دوران کودکی نیاز دارد؛ مهارت‌هایی مثل یادگیری، ابراز وجود، حل مسئله، و بهداشت.

هر کدام از ما حتماً در زندگی خودمان یا اطرافیانمان، جای خالی بعضی از این مهارت‌ها را احساس کرده‌ایم. مثلاً با افرادی روبه‌رو شده‌ایم که در زمینه‌های علمی بسیار موفق بوده‌اند. اما حتی توان برقراری ارتباط با گروه هم‌سالان خود را هم ندارند و گاهی همین مشکل، مانع کارآمد بودن آن‌ها در جامعه شده است. برعکس این موضوع هم هست. گاهی می‌بینیم کسانی را که مهارت‌های ارتباطی بالایی دارند و می‌توانند بدون داشتن تخصص چندانی، با بهره‌گیری از توان متخصصان، کاری بزرگ و تخصصی را پیش ببرند و موفق باشند.

حالا که همه‌ی ما این کمبود را در زندگی‌هایمان احساس کرده‌ایم، چه خوب می‌شود اگر با مهارت‌های مهم آشنا شویم و بعد بکوشیم هر کداممان، صرف‌نظر از این که چه تدریس می‌کنیم. در کلاس‌هایمان به برخی از این مهارت‌ها تکیه و به فرزندانمان کمک کنیم تا زندگی خوبی داشته باشند که از جوانب گوناگون غنی شده است.

در مجموعه مقالات مهارت‌های معلمی، به مهارت‌های مورد نیاز برای داشتن زندگی موفق و پویا اشاره‌ی کوتاهی خواهیم کرد و تحقیق و بررسی گسترده‌تر در مورد مصادیق و روش‌های ارائه‌ی مهارت‌ها در کلاس را بر عهده‌ی شما همکار عزیز می‌گذاریم.



در زندگی ساده اما موفق و پر بار، ما باید بتوانیم به عنوان شهروند، همسر، مادر و... درست تصمیم بگیریم و درست رفتار کنیم